di Quercì, e spiegansi in una maniera, a dir vero, poco favore-

vole ai Vescovi di questo concilio. Insorsero con forza contro die-

cinove articoli di Giovanni Scoto , la cui opera era molto ripren-

sibile. V. Canoni alla parola Predestinazione . D. M. T. VIII , C.

p. 134.

Sopra questo punto ritroviamo poi , oltre ai già riferiti, i seguenti

assiomi inconcussi di fede, cui ognuno deve credere e confessar fer-

mamente. Noi li trascriviamo come si trovano nelle varie opere dei

concilii, dei Pontefici , e dei Padri .

«
Gratia Dei est homini necessaria ad operandum sancte . Inno-
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• cenzo I, ep. 24 , 25 , 26. Etiam homines justi indigent gratia ad

» bene operandum et sancte vivèndum . Ibid.

D

» Gratia est necessaria non solum ut facilius impleamus quod

» per solum liberum arbitrium possumus, sed ut possimus. Concil.

Milevit. , cap. 5, Afric. , c . 80; Celestino I, ep. 1 , c . 10 ; Conc. Trid.,

› sess. 6 , can . 2. Sine ea homo nec diligere nec sperare, nec poe-

nitere potest, ut oportet ad justificationem. Ibid. Trid. , can . 3 .

› Sine gratia nullum opus pertinens ad salutem fieri potest. Ibid.

» Trid., c. 10 , sess. 6. Sine gratia nec cognoscere, nec appetere

⚫ potest homo quae sunt Dei . Concil. Mogunt. 4, cap . 6 .

D

Sine gratia quam meruit nobis Christus , superare non possu-

mus tentationes ; Dei mandata impleri non possunt ; nullus potest

salvari, nec reparari. Innocenzo I, ep. 24 , 25, 26, De consecrat.,

• dist. 4 , caput. Gratia, et cap. Placuit. 2 et 3 , cap. Quisquis dixerit.

• Concil. Arausi . 2 , cap. 19 .

D

»

Gratia Dei est necessaria ad resurgendum a peccato , ad vin-

⚫ cendum tentationes et concupiscentias; Celestino I, cap. 5, epist . 1 ,

cap. 6; Gelasio, ep. 1 , c . 6; Concil. Mog. 4 , cap. 6 .

n

» Gratia Dei facit ut ipsa invocetur ; praeparat voluntatem ho-

minis , ut ipsa purgetur, velit, ac perficiat, et non ipsa expectat vo-

» luntatem ; praevenit voluntatem hominis, quae secretiori afflatu

» contracta se convertit ad Deum , est causa cur homo credat, velit ,

⚫ petat, et caetera bona faciat. Concil. Araus. 2 , cap. 3 , 4 ; Concil.

Senon. cap. 15, ecc.
D

»

‣ Gratia Dei, quae datur in baptismo et hominem renovat, non

sufficit ad superandas tentationes et concupiscentias , sed requiri-

⚫tur quotidianum adjutorium Dei . Celestino I, epist. 1 , cap. 6.

» Gratia Dei, quae nos adjuvat ad bene operandum, non consistit

» in sola manifestatione legis , ut scilicet sciamus quid agere debe-

» mus. Concil. Mogunt., cap. 4; Afric. cap . 78 ; Celestino I, ep. 1,

cap. 10. Gratiae Dei adjutorium ad singulos actus bonos necessa-

rium , non datur secundum hominis merita ; Concil. Diospolit.

cap, 7 ; Gelasio, ep. 6, sed datur gratis ex motivo misericordiae

. Dei. Ibid.

D

»

D

» Gratiae auxilium circa homines semper est in promptu, et ne
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»

• momentum quidem est in quo Deus non stat ad ostium et pulset ;

Concil. Senonens. , cap . 15. Gratia excitans et praeveniens in ho-

mine justificando multa operatur, metuit enim supplicia praefinita

⚫ peccatis, deflectit a peccatis ad Dei misericordiam, fide tenet ,

Deum per Christum velle misereri , sibi velle esse propitium ,

ipsum diligit, et peccatum odisse incipit . Concil. Mogunt. 3 , cap. 7.

Gratia
qua homo justificatur, non consistit in solo favore Dei

externo, sed et inhaerens homini , et sententia contraria est hae-

resis; Concil. Trident., sess . 6, can. 11.
·

D

› Gratia habitualis in hac vita non potest tantum crescere, ut

• reddat hominem impeccabilem; Concil. Vienn . gener.

"

·

»

4

» Gratia justificationis datur a Spiritu Sancto prout vult, secun-

dum mensuram cooperationis, et dispositionis nostrae ; Concil.

• Trid. , sess . 6 , cap. 7. Gratia justificans non datur solis praedesti-

› natis, sed etiam aliis . Ibid . can . 17. Gratia accepta in justificatione

potest augeri per bona opera. Ibid. sess . 6 , cap . 10 , et can. 24,

potest conservari. Ibid . Potest omitti per infidelitatem, et etiam

⚫ per alia peccata mortalia . Ibid. cap. 15 et can. 27, contrarium

» est haeresis. Dum gratia amittitur per peccatum, non semper

» amittitur fides . Ibid. can . 28. Gratia quae habetur in baptismo,

» si perditur per peccatum recuperari potest per poenitentiam . Ibid.

› can . 29. De sua gratia, an eam habuerit, vel habeat, quisque po-

test dubitare, non propter efficaciam sacramentorum , sed propter

D

›

‣ suam infirmitatem et indispositionem. Ibid. , sess . 6 , cap . 9. Nullus

potest scire se esse in gratia certo, certitudine, cui non potest sub-

» esse falsum . Ibid. Gratiam amittere non possunt parvuli bapti-

zati , antequam ad annos discretionis perveniant. Ibid. sess. 21 ,

cap. 4..

D

.
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GRECI, CHIESA GRECA.

• Graeci a latinis Episcopis, et e , contra, ordinari non debent, si

» in ritibus ordinationum sunt diversi . De tempor. ordin. cap. Cum

⚫ secundum.

»
Graecus subjectus latino Episcopo, si ordinatur a graeco sine

latini licentia, impeditur in executione ordinum, si vero cum li-

‣ centia tolleratur . Ibid. cap. Quoad translationem; Clement. VIII,

» const. 34 Sanctissimus, 24, statuit ut remaneat irregularis , et

indigeat dispensatione Papae, si graecus Episcopus sit schisma-

⚫ ticus.

D

⚫
Graeci sacerdotes conjugati approbati, audire possunt confes-

siones suorum parochianorum. Innoc. IV, Cost. 14 Sub catholicae.

› Graeci Episcopi consecrari debent per unctionem, sicut lati-

ni ; De aetate, qualit. et ordin. praeficiend. Cap. fin. Graecorum filii

⚫ possunt promoveri in Ecclesia latina, nisi adsit scandalum ; De

» cleric. conjug. cap . Cum olim. Graeci clerici , qui continentiam non

acceptarunt, si in minoribus contrahunt matrimonium, in sacris

»

»

» utuntur jam contracto ; De cleric . conjug . cap. Cum olim. Graeci

⚫ sacerdotes consecrantes in fermentato, non reprobantur; Greg. VII,

» lib. 8, epist. 1 .

"

P

» Graecus presbyter viduus ferre debet habitum diversum ab

aliis. Clemens. VIII, const. 34 Sanctissimus, 24. Graeci sacer-

dotes non possunt ritu latino missas celebrare vel officia, neque

latini ritu graeco, et abrogantur omnes licentiae in contrarium.

Pius V, constit. 12 Providentia.

› Graeci quid tenentur observare ut comunicent cum latinis :

Innocent. IV, constit. 14 Sub catholicae . Graeci putantes polluta

» altaria , in quibus celebrant latini excommunicantur; Conc. Lateran.

IV, cap. 4. Graeci rebaptizantes baptizatos a latinis , excommuni-

» cantur . Ibid. canon. 4.

» Graeci sacerdotes licite utuntur uxore, quam acceperunt exi-
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·

stentes in minoribus ordinibus ante subdiaconatum. De cleric.

conjug. cap. Cum. olim .

• Graeci sacerdotes, si eorum incuria filii in lecto opprimuntur,

⚫ et hoc sit occultum, poenitentia arbitraria sunt puniendi : et abs-

tinere debent per aliquod tempus a celebratione missae . Si vero

sit publicum, publica poenitentia puniendi, et perpetuo sunt irre-

gulares. De poenit. et remission. cap. Quaesitum .

»

>

>

·

·

•

•

D

• Graeci sacerdotes altaria portatilia ab Episcopis latinis bene-

dicta, accipere debent, tolerantur eorum throni super altari lapi-

deo, dum celebrant . Clemens VIII, Constit . 34 Sanctissimus, 22.

Graeci sacerdotes corporalibus in altari, ut latini utantur, nisi

• utantur thronis pro corporalibus . Ibid. 2 2. Graeci sacerdotes in

› necessitate possunt absolvere Latinos, et uti debent forma absol-

vendi a concilio Florentino praescripta ; deinde, si volunt, recitent

orationem deprecatoriam. Ibid. 2 3. Graeci presbyteri cogendi

sunt accipere chrisma benedictum ab Episcopis latinis . Ibid. 24.

› Graeci presbyteri non cogantur accipere alia olea sancta ab Epi-

scopis latinis , quia haec ab eis aliter conficiuntur . Ibid. Graecus

baptizatus a Graeco, si vult ordinari ab Episcopo latino , ab hoc

debet prius confirmari cum forma conditionata : Si non est confir-

mutus. Ibid. 24. Graeci non possunt solvere matrimonia quoad

‣ vinculum. Ibid. 2 5. Graeci mariti ritum non sequatur uxor lati-

› na, nec e contra ; sed sequitur ritùm mariti latini , si autem hoc

fieri non possit, quilibet sequatur ritum suum. Ibid. 2 5. Graecus

sacerdos, antequam celebret per hebdomadam, vel triduum absti-

» neat ab uxore. Ibid. 25. Graecis monachis, vel calogeris non est

⚫ committenda cura animarum , nisi in magna necessitate , vel justa

› causa. Ibid. 2 6. Graeci sacerdotes, abjurato schismate et errori-

bus, et instructi in fide , possunt fieri curati , et parochi inter Grae-

» cos. Ibid. 26. Graeci tenentur credere quod Spiritus Sanctus

procedit a Patre et Filio . Ibid. 2 6. Graeci credentes hunc arti-

culum, non coguntur, seu non tenentur illum pronunciare, nisi

⚫ adsit scandalum vel nisi vivant inter Latinos, quia sic tenentur .

› Ibid. Graecus Episcopus catholicus tenendus est Romae, qui or-

⚫ dinare possit Graecos subjectos Episcopis latinis Italiae, et insula-

Supplem . Vol. IV. P. 2 .

›

12
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D

» rum adjacentium, si ab eo velint ordinari . Ibid. 2 7. Sed litteras

dimissorias habeant ab Episcopis latinis ; alias sunt irregulares et

dispensatione Papae indigent. Ibid 2 6. Graeci tolerantur, ut in

» die sabbati carnes comedant, ubi non est scandalum, et hoc inter

» eos tantum . Ibid. 2 6. Graecis permittitur commutare jejunium

> sabbati in alium diem ad consequendum jubilaeum , quando a Papa

praescribitur pro illo jejunium sabbati ; non autem coguntur ad

⚫ observanda jejunia Ecclesiae latinae . Ibid.

>

› Graeci subduntur ordinariis locorum circa ea, quae pertinent

› ad fidem, sacramenta , et caetera spiritualia. Et non solum saecu-

lares , sed clerici et monachi , abbates, rectores, Episcopi , ecc .

» Pius IV, Constit. 74 Romanus.

› Graeci qui a Romana Ecclesia discedunt ad graecum Patriar-

cham, sunt per censuras compellendi ad unitatem fidei romanae ,

etiam per brachium saeculare . Onorius III ex Cirone, de Apostatis,

› cap. 1 .
D

› Graecae Ecclesiae laudabiles consuetudines , jejunia, ritusque

⚫ immutari nequeunt inconsulta Sede Apostolica . Benedetto XIV,

tom. 1 , Constit. 87. Demandatum, 2 3.

› Graeci Italiae, et insularum adjacentium subjiciuntur ordina-

› riae jurisdictioni , visitationi, et correctioni Episcoporum latino-

› rum in quorum dioecesibus manent. Idem. Constit. 57 Et si pasto-

ralis, 29. Ita tamen ut Episcopi vicarium graecum, retineant pro

nuptiis , et causis Graecorum. Ibid. Quemadmodum Metropolitanus

pro causis Graecorum vigore appellationis ad se delatis judicem

graecum deputare debet. Ibid. Si vero proprium ordinarium Grae-

› cum habeant, ab Episcoporum latinorum jurisdictione et visitatio-

ne exempti esse debent. Ibid. Graecorum infantes ad ejus parro-

chi jurisdictionem pertinent cujus ritu sunt baptizati. Ibid. 2 2.

D

>

D

› Graecorum ordinationes in Italia duobus Episcopis delegun-

tur ; uni Romae commoranti, et alteri in Calabria in collegio Cor-

sino . Ibid. 27. Exclusis schismaticis Episcopis et etiam Latinis ,

quantumvis locorum ordinariis , praedicti tamen Episcopi ad or-

dinationes Graecorum deputati, nullam habent ordinariam juris-

dictionem, nec ordinare possunt aliquos absque dimissoriis ordi-
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nariorum, praeter alumnos collegii gracci, et collegii Corsini ;

⚫ tam ipsi quam alii quicumque Episcopi graeci Latinos ordinare

prohibentur sub poena suspensionis . Ibid.
►

D

.

>

.
Graeci ordinati ritu latino cum dispensatione apostolica, pro-

moveri possunt ad reliquos ordines ritu graeco. Si vero ordinati

fuerint ritu latino absque dispensatione , coguntur remanere in ritu

latino, maxime si post susceptos ordines latine vixerint. Ibid. 2 7.

› Graecis praesbyteris, diaconis , et subdiaconis permittitur re-

tentio uxoris, quam ante Ordinem sacrum duxerint unicam, et

virginem. Si vero bigami sint, ad sacros ordines promoveri non

possunt; et si post ordines susceptos matrimonium contrahant, se-

parandi sunt, et ab ordine deponendi . Ibid. 27.

› Graeci-latini communicari possunt sub specie azimi in ec-

clesia latina, ubi desit ecclesia graeca : nunquam vero Latini sub

specie fermentati . Ibid. 26. Graeci non aliis libris ecclesiasticis

⚫ in sacramentorum administratione , et missis , divinisque officis ce-

lebrandis uti possunt, nec iis, qui per congregationem a S. Sede

Apostolica emendationi librorum hujusmodi deputatam, correcti,

typisque impressi fuerint. Ibid. 2 9.

D

D

› Graecorum et Latinorum praecedentiae desumi debent a di-